
 

 

 

  
  

 

1 

 

8126/2024, ΦΕΚ-2553/Β/01.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

8126/2024, ΦΕΚ-2553/Β/01.05.2024 

Συγκρότηση της Συντονιστικής Επιτροπής του Εθνικού Προγράμματος Απλούστευσης 

Διαδικασιών (ΕΠΑΔ), βάσει του άρθρου 45 του ν. 4635/2019 (Α΄ 167).  

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ  

Έχοντας υπόψη: Α. Τις διατάξεις: 

1.Του άρθρου 45 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 167), 

2.της υπό στοιχεία 15660 ΕΞ2020/15.06.2020 απόφασης του Υπουργού Επικρατείας 

«Εφαρμοστική απόφαση του Εθνικού Προγράμματος Απλούστευσης Διαδικασιών, βάσει του 

άρθρου 45 του ν. 4635/2019 (Α΄ 167)» (Β’ 2747), 

3.της υπό στοιχεία 465 ΕΞ 2021/8-1-2021 απόφασης του Υπουργού Επικρατείας με θέμα: 

«Συγκρότηση της Συντονιστικής Επιτροπής του Εθνικού Προγράμματος Απλούστευσης 

Διαδικασιών (ΕΠΑΔ), βάσει του άρθρου 45 του ν. 4635/2019 (Α΄ 167), όπως τροποποιήθηκε 

από τις περ. 1 και 2 του άρθρου 80 του ν. 4674/2020 (Α΄ 53) και ισχύει» (Β’ 82), 

4.της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 143), 

5.του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄  133) 

και ιδίως των άρθρων 65-67 και του άρθρου 116 αυτού, 

6.των άρθρων 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α΄ 45), 

7.της παρ. 2 του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, 

μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176), 

8.του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α΄ 98) σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019, 

9.του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130) και ιδίως 

του άρθρου 11 αυτού, 

10.του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α΄ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α΄ 139) 

και ιδίως του άρθρου 3 αυτού, 

11.του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 

131), 

12.του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α΄ 161, 



 

 

 

  
  

 

2 

 

8126/2024, ΦΕΚ-2553/Β/01.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

13.του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 180), 

14.του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181), 

15.του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α΄ 168), 

16.του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» 

(Α΄ 160), 

17.του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄  151), 

18.του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 

μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 161), 

19.του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α΄  85), 

20.του π.δ. 98/2020 «Οργανισμός της Προεδρίας της Κυβέρνησης» (Α΄ 236), 

21.του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15). 

Β.Την υπ’ αρ. 1398/7.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 

Εσωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 

Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 4404). 

Γ.Την υπ’ αρ. 1582/2.08.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 

Εσωτερικών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης του 

Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 783). 

Δ.Την υπό στοιχεία Υ15/27.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση καθηκόντων 

Γενικής Γραμματέως Συντονισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ 745). 

Ε.Την υπό στοιχεία Υ14/5.04.2024 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός Γενικής 

Γραμματέως Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 343). 

ΣΤ.Την υπ’ αρ. 473/24.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών 

Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 708). 

Ζ.Την υπ’ αρ. 1463/31.07.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Διορισμός Γενικής Γραμματέως Βιομηχανίας στο Υπουργείο 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 616). 

Η.Την υπό στοιχεία 110150 ΕΞ 2023/25.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικής Γραμματέως Δημοσιονομικής 

Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 712). 

Θ.Την υπ’ αρ. 70161/28.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Κοινωνικών 

Ασφαλίσεων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 754). 



 

 

 

  
  

 

3 

 

8126/2024, ΦΕΚ-2553/Β/01.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Ι.Την υπ’ αρ. 167/20.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Υποδομών και Μεταφορών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Υποδομών του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 714). 

ΙΑ.Την υπ’ αρ. 68261/16.03.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Υποδομών και Μεταφορών «Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα Μεταφορών, του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 204). 

ΙΒ.Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67884/8354/24.07.2019 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός μετακλητού 

Γενικού Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 508). 

ΙΓ.Την υπ’ αρ. 11717/21.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 

Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας» (Β’ 4683). 

ΙΔ.Την ανάγκη παρακολούθησης της ορθής υλοποίησης και αξιολόγησης του Εθνικού 

Προγράμματος Απλούστευσης Διαδικασιών κατά το άρθρο 45 του ν. 4635/2019 (Α΄ 167). 

ΙΕ.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Συγκρότηση της Συντονιστικής Επιτροπής του ΕΠΑΔ 

Συγκροτούμε την Συντονιστική Επιτροπή του ΕΠΑΔ της παρ. 8 του άρθρου 45 του ν. 

4635/2019 (Α΄ 167), η οποία αποτελείται από: 

1.Τον Δημήτριο Κιρμικίρογλου, Γενικό Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 

Εσωτερικών, ως Πρόεδρο. 

2.Τον Δημοσθένη Αναγνωστόπουλο, Γενικό Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων και 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, ως μέλος. 

3.Την Παρασκευή Δραμαλιώτη, Γενική Γραμματέα Συντονισμού της Προεδρίας της 

Κυβέρνησης, ως μέλος. 

4.Την Χριστίνα Τσάκωνα, Γενική Γραμματέα Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων της 

Προεδρίας της Κυβέρνησης, ως μέλος. 

5.Την Παυλίνα Καρασιώτου, Γενική Γραμματέα Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 

Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, ως μέλος. 

6.Την Θωμαΐδα Ευτυχίδου, Γενική Γραμματέα Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης, ως 

μέλος. 

7.Τον Νικόλαο Μηλαπίδη, Γενικό Γραμματέα Κοινωνικών Ασφαλίσεων του Υπουργείου 

Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, ως μέλος. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

8126/2024, ΦΕΚ-2553/Β/01.05.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

8.Τον Ιωάννη Ξιφαρά, Γενικό Γραμματέα Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών, ως μέλος. 

9.Τον Κωνσταντίνο Μαγουλά, Γενικό Γραμματέα Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών, ως μέλος. 

10.Τον Ευθύμιο Μπακογιάννη, Γενικό Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού 

Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ως μέλος. 

11.Τον Πέτρο Καμπούρη, Γενικό Γραμματέα Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και 

Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, ως μέλος. 

Χρέη Γραμματέα στην Επιτροπή ανατίθενται στην Γκόλφω Μαρκογιαννάκη, υπάλληλο της 

Διεύθυνσης Διοικητικών Διαδικασιών Δημοσίου της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας 

Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, με αναπληρώτρια την Αλεξάνδρα Κιμισκίδου, 

υπάλληλο της ως άνω Διεύθυνσης. 

Άρθρο 2 

Καταργούμενες διατάξεις 

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας, η υπό στοιχεία Α.Π. 465 ΕΞ 2021/8.1.2021 απόφαση 

του Υπουργού Επικρατείας με θέμα: «Συγκρότηση της Συντονιστικής Επιτροπής του Εθνικού 

Προγράμματος Απλούστευσης Διαδικασιών (ΕΠΑΔ), βάσει του άρθρου 45 του ν. 4635/2019 

(Α΄ 167), όπως τροποποιήθηκε από τις περ. 1 και 2 του άρθρου 80 του ν. 4674/2020 (Α΄ 53) 

και ισχύει» (Β’ 82), καταργείται. 

Άρθρο 3 

Έναρξη Ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 24 Απριλίου 2024 


